30 532 Diário da República, 2.a série — N.o 249 — 29 de Dezembro de 2006

tempo de serviço na categoria, na carreira e na função pública e
a classificação de serviço dos três anos ou cinco anos relevantes para
efeito de concurso, consoante a classificação tenha sido de Muito
bom ou Bom.

11 — A relação dos candidatos e a lista de classificação final serão
publicitadas nos termos do disposto nos artigos 33.o, 34.o e 40.o do
Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, e afixadas no expositor do
átrio da sede desta Sub-Região de Saúde, sita à Rua Nova de São
Crispim, 380-384, Porto.

12 — As falsas declarações serão punidas nos termos da lei penal.
13 — Composição do júri — o júri terá a seguinte composição:

Presidente — Maria Cristina Gonçalves Patrão, assessora principal
de serviço social desta Sub-Região de Saúde.

Vogais efectivos:

1.o Maria de La Sallete Castro Teixeira Brito, assessora principal
de serviço social desta Sub-Região de Saúde, que substituirá a pre-
sidente nas suas faltas e impedimentos.

2.o Clara Angelina Silva Osório, assessora principal de serviço social
desta Sub-Região de Saúde.

Vogais suplentes:

1.o Idolina da Conceição Farto Baptista, assessora principal de ser-
viço social do Hospital Geral de Santo António, E. P. E.

2.o Isabel Maria Beirão Amador Bezerra, assessora principal de
serviço social do Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia.

5 de Dezembro de 2006. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.

Aviso n.o 13 811/2006

1 — Faz-se público que, por despacho de 11 de Dezembro de 2006
da coordenadora desta Sub-Região de Saúde, no uso de competência
delegada, se encontra aberto, pelo prazo de 20 dias úteis a contar
da publicação deste aviso no Diário da República, concurso interno
geral, de âmbito sub-regional, para provimento de 34 lugares de assis-
tente de clínica geral, da carreira médica de clínica geral, constantes
do quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte,
Sub-Região de Saúde do Porto, aprovado pela Portaria n.o 772-B/96,
de 31 de Dezembro, publicada no Diário da República, 1.a série-B,
n.o 302, de 31 de Dezembro de 1996.

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição, a
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade e oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

1.1 — Legislação aplicável — o presente concurso rege-se pelo dis-
posto no Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, pelo Regulamento
dos Concursos de Habilitação ao Grau de Consultor e de Provimento
nas Categorias de Assistente e Chefe de Serviço da Carreira Médica
de Clínica Geral, aprovado pela Portaria n.o 47/98, de 30 de Janeiro,
e, supletivamente, pelas disposições aplicáveis do Código do Proce-
dimento Administrativo e do regime geral de recrutamento e selecção
de pessoal da Administração Pública.

2 — Especificação e exigências dos lugares e validade do concurso:
2.1 — Os lugares a prover constam do mapa anexo a este aviso.
2.2 — As exigências particulares dos lugares a prover são as cons-

tantes do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março.
2.3 — O concurso é válido para os lugares referidos no mapa anexo,

bem como para aqueles que possam resultar da movimentação de
médicos já vinculados ao quadro de pessoal desta Sub-Região de
Saúde, e esgota com o preenchimento dos mesmos.

3 — Requisitos de admissão ao concurso:
3.1 — Requisitos gerais — os constantes do n.o 58 da secção V do

Regulamento anexo à Portaria n.o 47/98, de 30 de Janeiro.
3.2 — Requisitos especiais:

a) Possuir o grau de assistente de clínica geral ou equivalente,
nos termos do n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6
de Março;

b) Estar inscrito na Ordem dos Médicos.

4 — Remuneração, condições de trabalho e regalias sociais:

a) A remuneração é a prevista no mapa anexo ao Decreto-Lei
n.o 73/90, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Lei n.os 198/97
e 19/99, respectivamente de 2 de Agosto e de 27 de Janeiro;

b) As condições de trabalho são as previstas no Decreto-Lei n.o 73/90
e as regalias sociais as genericamente previstas para os funcionários
da Administração Pública.

5 — Formalização das candidaturas:
5.1 — As candidaturas deverão ser formalizadas mediante reque-

rimento dirigido à coordenadora da Sub-Região de Saúde do Porto,

a entregar pessoalmente na Divisão de Gestão de Recursos Humanos
desta Sub-Região de Saúde, sita na Rua Nova de São Crispim, 380,
4.o, 4049-002 Porto, ou remetido pelo correio, com aviso de recepção,
até ao último dia útil do período de abertura do concurso.

5.2 — Do requerimento deverão constar os seguintes elementos:

a) Identificação completa (nome, naturalidade, número e data do
bilhete de identidade e serviço de identificação que o emitiu, situação
militar, se for caso disso, residência, código postal e telefone);

b) Pedido para ser admitido ao concurso;
c) Identificação do concurso, mediante referência ao número, data

e página do Diário da República onde se encontra publicado o presente
aviso;

d) Identificação dos documentos que acompanham o requerimento,
bem como a sua sumária caracterização;

e) Grau, categoria profissional e estabelecimento ou serviço a que
o candidato se encontra vinculado;

f) Indicação de quaisquer outros elementos de valorização curricular
que o candidato julgue dever referir, juntando provas dos mesmos;

g) Endereço para onde deva ser remetido qualquer expediente rela-
tivo ao concurso.

5.3 — Os requerimentos deverão ser acompanhados dos seguintes
documentos:

a) Documento comprovativo da posse do grau de assistente de
clínica geral ou equivalente;

b) Documento comprovativo da natureza e tempo de vínculo a
qualquer estabelecimento ou serviço de saúde dependente do Minis-
tério da Saúde, bem como da antiguidade na categoria actual e na
carreira, com indicação das faltas dadas e da sua qualificação;

c) Cinco exemplares do curriculum vitae.

5.4 — A não apresentação, no prazo de candidatura, dos docu-
mentos referidos nas alíneas a) e b) do n.o 5.3 do aviso de abertura
implica a não admissão ao mesmo.

5.5 — Os exemplares do curriculum vitae podem ser apresentados
até 10 dias úteis após o termo do prazo de candidatura, implicando
a sua não apresentação dentro daquele prazo a não admissão ao
concurso.

6 — Selecção dos candidatos:
6.1 — Método de selecção — a selecção dos candidatos será feita

através de avaliação curricular, nos termos do n.o 62, alínea a), da
secção VI do Regulamento aprovado pela Portaria n.o 47/98, de 30
de Janeiro.

7 — Publicação das listas:
7.1 — A lista dos candidatos ao concurso será afixada no expositor

do átrio desta Sub-Região de Saúde, sita à Rua Nova de São Crispim,
380, 4.o, 4049-002 Porto, sendo os candidatos, na mesma data, noti-
ficados da afixação por ofício registado com aviso de recepção, acom-
panhado da cópia da lista.

7.2 — A lista de classificação final, após homologação, será publi-
cada no Diário da República, 2.a série, nos termos do n.o 71 da secção VII
do Regulamento dos Concursos anexo à Portaria n.o 47/98, de 30
de Janeiro.

8 — Constituição do júri — o júri terá a seguinte composição:

Presidente — Dr. José Pedro Portugal Moura Relvas, chefe de ser-
viço desta Sub-Região de Saúde.

Vogais efectivos:

Dr.a Celsa Borges Magalhães Rio, assistente graduada desta Sub-
-Região de Saúde, que substituirá o presidente nas faltas e impe-
dimentos.

Dr. José Maria Silva Henriques, assistente graduado desta Sub-
-Região de Saúde.

Vogais suplentes:

Dr.a Maria Paz Neves Trigueiros Correia Alves, assistente graduada
desta Sub-Região de Saúde.

Dr.a Maria da Luz Rodrigues Loureiro Amorim, assistente graduada
desta Sub-Região de Saúde.

12 de Dezembro de 2006. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.

ANEXO

Mapa de vagas

Amarante — dois lugares.
Arcozelo e Boa Nova, Unidade de Arcozelo — dois lugares.
Baião — um lugar.
Carvalhos — um lugar.
Felgueiras — dois lugares.
Gondomar e Foz do Sousa, Unidade da Foz do Sousa — dois

lugares.

Diário da República, 2.a série — N.o 249 — 29 de Dezembro de 2006 30 533

Maia e Águas Santas, Unidade de Águas Santas — um lugar.
Marco de Canaveses — três lugares.
Negrelos — dois lugares.
Soares dos Reis e Oliveira do Douro, Unidade de Oliveira do

Douro — um lugar.
Paços de Ferreira — um lugar.
Paredes e Rebordosa, Unidade de Paredes — um lugar.
Paredes e Rebordosa, Unidade de Rebordosa — três lugares.
Penafiel e Termas de São Vicente, Unidade de Penafiel — dois

lugares.
Penafiel e Termas de São Vicente, Unidade de Termas de São

Vicente — um lugar.
Póvoa de Varzim — dois lugares.
Rio Tinto e São Pedro da Cova, Unidade de São Pedro da

Cova — um lugar.
Santo Tirso — dois lugares.
Trofa — um lugar.
Valongo e Ermesinde, Unidade de Ermesinde — um lugar.
Valongo e Ermesinde, Unidade de Valongo — um lugar.
Vila do Conde e Modivas, Unidade de Modivas — um lugar.

Despacho (extracto) n.o 26 418/2006

Por despacho de 7 de Novembro de 2006 da vogal do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Norte,
foi autorizada a nomeação provisória na categoria de assistente da
carreira técnica superior de saúde — ramo de nutrição, para o quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região
de Saúde do Porto, para os respectivos Centros de Saúde, dos pro-
fissionais abaixo mencionados:

Miguel Ângelo Silva Rego — Centro de Saúde de Rio Tinto e São
Pedro da Cova/Unidade de Rio Tinto.

Teresa Alexandra Oliveira Rodrigues — Centro de Saúde de Soares
dos Reis e Oliveira do Douro/Unidade Soares dos Reis.

Foram abatidas à lista de classificação final as candidatas Susana
Marta Rodrigues Cardodo de Pina, posicionada em 1.o lugar, por
se encontrar abrangida pelo impedimento constante no artigo 2.o do
Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio, e a candidata Lília Mónica
Bastos Figueiredo, por não reunir os requisitos especiais de admissão
ao concurso conforme os artigos 4.o, n.o 1, 23.o, n.o 3, e 35.o, alínea c),
do Decreto-Lei n.o 213/2000, de 2 de Setembro.

30 de Novembro de 2006. — A Coordenadora, Maria Georgina
Cruz.

Despacho (extracto) n.o 26 419/2006

Por despacho de 5 de Julho de 2006 da vogal do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi auto-
rizada a equiparação a bolseiro, em tempo parcial, dez horas semanais,
aos seguintes enfermeiros do Centro de Saúde de Aldoar, nos referidos
períodos:

António Sousa Fernandes — de 5 de Julho de 2006 a 3 de Fevereiro
de 2007.

Maria Conceição Leão Santos Moreira Oliveira Maia — de 5 de
Julho de 2006 a 30 de Janeiro de 2007.

Maria Conceição Santos Costa — de 5 de Julho de 2006 a 3 de
Fevereiro de 2007.

Maria Sofia Pinto Mesquita Vasconcelos Sousa — de 5 de Julho
de 2006 a 30 de Janeiro de 2007.

6 de Dezembro de 2006. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.

Centro de Histocompatibilidade do Centro

Despacho n.o 26 420/2006

Por meu despacho de 5 de Dezembro de 2006, é nomeada, após
cabimentação e homologação, precedendo concurso, chefe de secção,
escalão 1, índice 337, do quadro de pessoal do Centro de Histo-
compatibilidade do Centro, a assistente administrativa especialista Isa-
bel Maria dos Santos Queiroz, ficando na mesma data exonerada
do anterior lugar, nos termos conjugados da alínea a) do n.o 2 do
artigo 128.o do Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, e do n.o 3
do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o353-A/89, de 16 de Outubro.

A presente nomeação produz efeitos à data do despacho de homo-
logação. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

5 de Dezembro de 2006. — A Directora, Maria Luísa Dias Horta
de Oliveira Pais.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação (extracto) n.o 1801/2006

Por deliberação de 28 de Novembro de 2006, o conselho de admi-
nistração deste Centro Hospitalar procedeu a nova distribuição de
enfermeiros especialistas por especialidades, alterando a efectuada
a 17 de Janeiro de 2005:

Especialidade em enfermagem de saúde materna e obstétrica — 14;
Especialidade em enfermagem de saúde infantil e pediátrica — 7;
Especialidade em enfermagem de reabilitação — 2;
Especialidade em enfermagem médica cirúrgica — 4;
Especialidade em enfermagem de saúde mental e psiquiátrica — 2;
Especialidade em enfermagem de saúde na comunidade — 1.

7 de Dezembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Maria do Rosário Sabino.

Centro Hospitalar de Coimbra

Aviso n.o 13 812/2006

Para conhecimento, publica-se a lista de classificação final dos can-
didatos admitidos ao concurso n.o 11/2006 — assistente de aneste-
siologia da carreira médica de saúde, aberto por aviso publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 90, de 10 de Maio de 2006, após
confirmação orçamental pela Direcção-Geral do Orçamento, homo-
logada pelo conselho de administração do Centro Hospitalar de Coim-
bra em 30 de Novembro de 2006:

Valores

1.o João Manuel Lopes Tomé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,19
2.o Sílvia Maria Rosa Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,12
3.o Ana Cristina Matos da Costa Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,35
4.o Isabel Rute de Vilhena Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,57
5.o Mercedes Natal López . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,05
6.o Carlos Alberto Gomes Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,04

Da homologação cabe recurso, com efeito suspensivo, a interpor
para o Ministro da Saúde no prazo de 10 dias úteis a contar da
data da publicação do presente aviso, devendo o mesmo ser entregue
ou enviado para o Serviço de Gestão de Recursos Humanos do Centro
Hospitalar de Coimbra.

Antes da homologação atrás mencionada, foi efectuada a audiência
oral aos interessados, nos termos dos artigos 100.o e seguintes do
Código do Procedimento Administrativo (Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro).

13 de Dezembro de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 26 421/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 30 de Novembro de 2006 (isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas), foi autorizada a licença sem vencimento de
longa duração, com início a 4 de Dezembro de 2006, a Maria Júlia
Del Valle Rivero, enfermeira de nível 1 do quadro de pessoal do
Centro Hospitalar de Coimbra.

13 de Dezembro de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Centro Hospitalar da Póvoa de Varzim/Vila do Conde

Deliberação (extracto) n.o 1802/2006

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
Póvoa de Varzim/Vila do Conde de 23 de Novembro de 2006, foi
nomeada, precedendo concurso, na categoria de chefe de secção do
quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, escalão 1, índice 337,
Esperança Maria Silva Martins Oliveira, assistente administrativa
especialista, com efeitos a 27 de Novembro de 2006. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Torcato José Soares Santos.